
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 05.02.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 41/2021 

privind aprobarea subînchirierii spațiilor închiriate partidelor politice, pentru organizarea 

birourilor parlamentare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.45  

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.45/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 38/2021 promovat de  Direcţia  Patrimoniu - Serviciul Contracte 

Imobiliare, prin care se propune subînchirierea spațiilor închiriate partidelor politice  pentru 

organizarea birourilor parlamentare.   

 

Având în vedere : 

• Art 16 alin. 1 lit h și art 26 alin 1 și alin 3 din Legea nr 334/2006 privind finanțarea activității 

partidelor politice și a campaniilor electorale - republicată; 

• Art.129, alin.2 lit b, (c), alin 6 lit b , art.362 din OUG 57/2019 privind Codul  administrativ cu 

modificări și completări ; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget şi comisiei de urbanism  din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1     (1) Se aprobă subînchirierea de către partidele politice a spațiilor primite în condițiile art. 26 alin 

(1)-(3) din Legea nr 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale - republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare, fără ca valoarea chiriei 

lunare prevăzute în contractul de subînchiriere să depășească valoarea chir iei lunare prevăzute 

în contractul de închiriere încheiat cu autoritatea locală.  

 

            (2) Durata contractului de subînchiriere nu poate depăși termenul contractului de închiriere 

încheiat cu autoritatea locală.  

 

Art.2    Se aprobă modificarea contractelor de închiriere existente, la solicitarea chiriașilor, prin act 

adițional, cu introducerea clauzelor prevăzute la Art 1.  

 

Art.3.    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  Patrimoniu 

prin Serviciul Contracte Imobiliare. 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 05.02.2021  

 

Art.4.       Prezenta hotărâre se comunică la:                                                                        

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Directia Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Bizău Simion                                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


